2023 年 5 ⽉  全国拡⼤教材製作協議会 zoom ミーティング 議事録

出席者︓越島(四街道)・傍島(柏)・宮崎(⾚いくつ)
        ⼩堀(豊明)・奥野(ルーペの会/神奈川)・松宮(視援奉)・勝井(たんぽぽ)

菅野(こだまの会)・深味(⾚いくつ)・松島(のあざみ)・由井(こだまの会)
    付岡(⾚いくつ)・江波⼾(下丸⼦)
⽇時︓2023 年 5 ⽉ 24 ⽇(⽔)14:00〜15:30

審議事項

1. 製作費値上がりについて
＊あらゆるものの値上げラッシュで、拡⼤教科書の製作に影響が出ていないか、

参加グループに現況を聞いた。
a. ⼿書き製作や依頼数の少ないグループは、まだ影響は少ない。
b. 多くの拡⼤教科書を製作しているグループはインク代・⽤紙代の⽀出が増加。
c. インクを多量に使⽤する⽩⿊反転の拡⼤教科書を製作しているグループは、

インク代が予想以上に増加したため、⽂科省に相談し、経費の⼀部を認めて
いただいた。

d. 印刷に富⼠フイルムのコピーサービスを利⽤しているグループは、影響がない。
(富⼠フィルムの負担は増えていると予想される。)

２.  AEMC からのアンケートについて
      ＊5 ⽉ 10 ⽇に AEMC からアンケートが配信された。
    拡⼤教科書の製作団体の抱える諸問題に対するヒアリング調査を⾏い、作業を円

滑に進めるための⽅法や仕組みを研究するとのこと。
7 ⽉には、製作団体が集まり、課題解消・⽀援体制等に関する協議を⾏うことと
なった。

⽇時︓7 ⽉ 11 ⽇(⽕曜⽇) 13:00〜17:00
場所︓東京会場 決まり次第連絡します。
   (遠隔地の⽅は 1 グループ 1 名に限り交通費の負担あり)

5 ⽉ 24 ⽇のメールより、情報追加
京都の開催はなくなりました。東京会場のみです。
遠隔地の⽅は、オンライン(zoom 等)での参加も可能です。

次回の ZOOM は 7 ⽉ 26 ⽇(⽔) 14:00〜の予定です。(第 4 ⽔曜⽇)